西北农林科技大学文件

校实验发〔2022〕184号

关于印发《西北农林科技大学实验室和实验
项目安全风险评估实施细则》的通知

各相关单位：

《西北农林科技大学实验室和实验项目安全风险评估实施

细则》经 2022年 6 月 21日校长办公会审议通过，现予以印发，

请遵照执行。

                               西北农林科技大学

                               2022年 6 月 30日

- 2 -

西北农林科技大学实验室和实验项目安全
风险评估实施细则

第一章 总 则

第一条 为了做好实验室和实验项目安全风险的源头管理，

确保教学科研安全有序开展，切实维护校园稳定和师生安全，根

据《教育部关于加强高校实验室安全工作的意见》《西北农林科

技大学实验室安全管理办法》等相关文件精神，结合我校实际制

定本细则。

第二条 本细则所称实验室是指在全校范围内开展教学、科

研工作的各类实验场所；实验项目是指在学校实验室开展的教

学、科研项目以及实验（试验）、测试等教学、科研活动。

第三条 本细则适用于新建、改建、扩建、调整的实验室以

及新增实验项目和新增风险的现有实验项目。经学校批准设在校

外的试验示范站（基地）、研究院等机构的实验室及实验项目，

安全风险评估由主管部门参照本细则执行。

第二章 组织管理

第四条 学校稳定安全工作领导小组实验室安全工作组是学

校实验室和实验项目安全风险评估的指导和决策机构，对学校实

验室和实验项目安全风险评估的重大事项进行审议、审定，监督

实验室和实验项目安全风险评估制度的执行与落实。

- 3 -

第五条 实验室安全与条件保障处负责牵头制定实验室和实

验项目安全风险评估制度，统筹各业务归口管理部门及二级单位

落实实验室和实验项目安全风险评估工作。

第六条 国有资产管理处、基建规划处、后勤管理处等单位

负责将实验室安全风险评估结果作为实验室用房分配和实验室

建设、改造的前置依据。

第七条 教务处负责对本科教学实验室、科学技术发展研究

院负责对重点科研基地及校级研究机构，结合规划建设提出安全

风险评估工作要求，指导所在二级单位开展实验室安全风险评估

工作并督促落实。

第八条 教务处、科学技术发展研究院、研究生院等单位按

照“谁主管、谁负责”的原则，负责对其归口管理的实验项目（包

括课程实验、大学生创新创业训练、科研训练、毕业设计、毕业

论文和科研实验等）提出安全风险评估工作要求，指导所在二级

单位开展实验项目安全风险评估工作并督促落实。

第九条 各二级单位是实验室和实验项目安全风险评估的主

体责任单位，负责组织涉及本单位的安全风险评估、备案、检查

落实等相关工作。

第十条 实验室负责人、实验项目负责人分别是实验室和实

验项目的安全风险评估直接责任人，须根据学校安全风险评估要

求，全面准确提供安全风险评估材料，执行评估意见，落实实验

室运行和实验项目执行过程的安全管理。

- 4 -

第三章 评估内容

第十一条 新建、改建、扩建及调整的实验室安全风险评估

主要包括以下内容：

（一）实验室的建设、功能定位、业务范畴与国家相关资质

要求符合情况；

（二）实验室选址、空间布局、消防、强弱电、给排水、供

暖与通风、建筑材料等一般性要求的满足与符合情况；

（三）实验室内所涉及危险源种类、特性及可能导致（引发）

的风险；以及由此引发的通风系统（包括通风柜、排风量、废气

处置等）、气路与气瓶柜、试剂柜、实验台、防震防磁、噪声控

制和生物安全柜等特殊要求的配备情况；

（四）防护用品（如护目镜、防毒面具、手套等）和应急喷

淋洗眼装置的配备情况；防范措施的科学性、合理性及可操作性；

（五）从事特种设备、涉辐、生物、危化品等管理及作业人

员从业资格的满足与符合情况。

第十二条 实验项目安全风险评估主要包括以下内容：

（一）实验项目所涉及危险源种类、特性及可能导致（引发）

的风险；

（二）实验场所条件、设施设备、有资质的管理及作业人员

（特种设备、涉辐、生物、危化品等）配备的满足与符合情况；

（三）防护用品（如实验服、护目镜、防毒面具、手套等）

配备、防范措施的科学性、合理性及可操作性；

- 5 -

（四）安全教育培训与准入方案、实验室安全管理制度与措

施、安全管理责任体系的落实情况。

第四章 实施与应用

第十三条 新建实验室的评估

（一）项目建设前，使用单位须结合学科专业特点、研究方

向及未来发展需求等，对照实验室安全风险评估内容提出相应要

求。项目建设主管部门会同使用单位、实验室安全工作组相关成

员单位结合项目建设方案编制、可行性论证等环节开展安全风险

评估。

     （二）项目建设主管部门根据安全风险评估内容、工程建

设标准进行科学、合理规划并监督执行，确保项目在方案设计、

建设施工过程中符合实验室建设要求。

（三）项目建设验收前，项目建设主管部门组织使用单位、

实验室安全工作组相关成员单位对实验室安全风险评估内容进

行复核。在实验室投入使用之前，实验室安全与条件保障处组织

使用单位进行实验室安全分类分级认定。

第十四条 改建、扩建、调整实验室的评估

（一）使用单位会同业务主管部门根据实验室功能定位，结

合规划、可行性论证等环节组织专家开展安全风险评估。

（二）使用单位负责对照安全风险评估内容，做好监督执行，

确保项目在设计施工及验收过程中符合要求。

（三）在实验室投入使用之前，实验室安全与条件保障处组

- 6 -

织使用单位进行实验室安全分类分级认定。

第十五条 实验项目的评估

（一）实验项目须在实施前完成风险评估，可选择项目申

报、论证、开题、课程标准制定等任一环节开展安全风险评估。

（二）新增实验项目或新增风险现有实验项目由项目负责

人向所在单位提交风险评估材料，项目所在单位组织专家开展安

全风险评估。

(三) 通过安全风险评估的项目由所在单位进行备案。有重

大风险的实验项目须报送实验室安全与条件保障处，实验室安全

与条件保障根据项目的评估结果，对项目所在实验室的安全风险

进行分类分级认定。

第十六条 实验室、实验项目凡涉及剧毒、一类易制毒、麻

醉品和精神药品，高致病性病原微生物，高致病性实验动物，易

燃易爆气体钢瓶，放射源及射线装置等重大危险源的，须由所在

单位报实验室安全与条件保障处备案。

第十七条 通过安全风险评估的实验室，方可进行建设及用

房分配；通过安全风险评估的实验项目，方可组织开展实验。

第十八条 未通过安全风险评估的实验室和实验项目，应根

据评估意见进行整改和完善，直至评估通过后，方可进行建设或

开展实验。

第十九条 项目方案或工艺流程如有重大调整或出现新的重

大安全风险，项目负责人需按照流程重新进行安全风险评估，并

- 7 -

及时主动采取有效管控防范措施。

第五章 附 则

第二十条 现有实验室的风险评估按照实验室安全分类分级

认定结果执行，已立项的实验项目参照本细则执行。

第二十一条 本细则未尽事宜，按国家有关法规、标准执行。

第二十二条 本细则由稳定安全工作领导小组实验室安全工

作组办公室负责解释，自发布之日起实施。

- 8 -

抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室               2022年 6月 30日印发

	文种
	年份
	抄送

		2022-07-01T09:40:23+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。